Sed licet verum sit, in dictis casibus  
exprimendam esse causam sententiae, du-  
bitari tamen potest, an hoc pertineat ad  
ejus valorem? In hac quæstione censem  
Abbas in cit. *c. sicut, à n. 11. expressio-*  
*nem causæ interdum exigere solū in or-  
dine ad certos juris effectus, quos senten-  
tia ex tali causa lata secum trahit.* Nam  
quandoquè requiritur expressio *causæ* so-  
lū

M m m 3

lum, ut constet, an Reus sit *absolutus simpliciter*? an tantum ab ea *instantia*? & ejusmodi casu etiam omisso expressio-  
ne causæ sententia valet: & ex hoc fine  
expressio causæ exigitur in casu. 1. 2. &  
4. quandōque requiritur, ne Reus, oc-  
casione rei *judicatæ*, *incipiat possidere*,  
v. g. quando fuit *absolutus*; *quia non pos-  
sedit*, prout hoc contingit in casu tertio;  
in casu autem quinto id fieri debet ad via-  
tandam communicationem cum *excom-  
municato*: in sexto autem id *solum* exigi-  
tur, non necessitate; sed ubi expediens  
videbitur, ut cæteròquin parcatur prioris  
Judicis Authoritate, ne vilesat publica-  
tione etròris.

2519.

Cæterum, non est dubium, quod sen-  
tentia Judicis continere debeat *absolutio-  
nem*, vel *condemnationem*, saltem *equi-  
pollenter*, ut dicitur L. *Præses. 3. C. de sen-  
tentijs*, & interlocutionibus omnium Ju-  
dicum ibi: *Præses Provincie non ignorat,  
definitivam sententiam, qua condemna-  
tionem, vel absolutionem non continet,  
pro justa non haberi: ubi Glossa lit. f. alio-  
quin, ait, ipso jure nulla est: dixi saltem  
equipollenter propter c. In his. 15. de Verb.  
signif. ubi mota est questio, an valeat  
sententia Judicis, qui in prolatione senten-  
tiaz his verbis non fuit usus: *talem partem  
condemno, vel talem absolvo*: sed pronun-  
tiavit, ita *statuo*, & *præcipio* ad quod Pon-  
tifex: attendentes igitur, quod hoc ver-  
bum, *statuo*, rem perfectam significat:  
& cum effectu, non verbo tenus accipitur.  
Item, secundum Gregorium, quod *præ-  
cipitur, imperatur: & quod imperatur,  
necessè est fieri*: & aliquando si non fiat,  
pœnam habet. Considerantes nihilominus,  
quod non debet aliquis considerare  
verba, sed voluntatem, cum non in-  
tentio verbis, sed verba intentioni debeant  
deservire: interpretamur procuratoribus  
utriusque partis *præsentibus*, & *defini-  
mus, quod præfati Archiepiscopi verba, ta-  
li formâ prolata, perpetuò valiturae  
sententia obtineant firmi-  
tatem.**

## Q. III.

*An valeat sententia contra communem,  
& receptam opinionem?*

**V**Idetur dicendum, quod non 1. quia <sup>2520</sup> communis opinio pro lege est, & tan-  
quam jus servatur; atqui sententia, con-  
tra jus lata, est ipso jure nulla; ergo &c.  
Majorem probare volunt ex L. 3. ff. de  
Offic. *Præsid. Q. 7 J. de Testam. Ord. L. 3.*  
*ff. de Suppl. leg. L. 4 ff. de his qui not. in-  
fam. L. 12. ff. de instructo, vel instr. leg.*  
2. quia manifesta iniquitas comparatur  
nullitat: atqui sententia, contra com-  
munem, est manifestè iniqua: ergo nulla.  
3. communis opinio est observanda in so-  
ro §. fin. *Inst. qui satisdare cog. ubi Just.*  
*ait, omnia apertius à quotidiano judicio-  
rum usu, ipsis rerum documentis appo-  
nere.*

Sed contrarium dicendum est, nempe, <sup>2521</sup>  
valere *talem sententiam*, quamvis appella-  
tione interposita, legitimè rescindi pos-  
sit. Nam, si sententia valet, lata contra  
jus certum, quando *Judex* putat, ei non  
esse locum in *præsenti* casu; à fortiori va-  
lebit, ubi est contra jus non certum; sed  
illa valet ex n. 2512. ergo & ista Ma. con-  
stat ex eo, quia, licet opinio sit commu-  
nis, non tamen facit certitudinem; cum  
stet intra solam probabilitatem, cuius na-  
tura est, exhibere prudens fundamentum,  
*in re incerta*, uni parti contradictionis,  
per assensum accedendi. Nec dubium  
est, opinionem communem, etiam multo  
tempore habitam, *ut probabilem*, possè  
dificere à vi sua, inventa etiam per  
unum Authorem gravi ratione, quæ de-  
tegat errorem latentem, quo prius non  
cognito, tanquam communi sensu appro-  
bata tenebatur; nec obstante contraria. <sup>2522</sup>

Ad 1. *Resp. in L. 3. de offic. Præsidis,*  
nihil horum haberi, sed tantum dici ubi,  
& in quos imperium habeat *Præses*. In  
cit. §. 7. *solum* dicitur, quod error in fa-  
cto, commissus à *Testatore*, *jus faciat*,  
seu tribuat *Legatario*. *L. 3. de Suppellecti-  
legat.* *solum* explicat, quæ veniant nomi-  
ne *Suppellectilis*, dum ista legata est; & sic  
de aliis; unde N. Ma. ut colligi potest ex  
*L. 5. §. penult. ff. de impensis in rem dota-  
lem factis*, ubi contra communem sen-  
ten-

tentiam negantem, quod vir, qui soluto matrimonio autem intergam restituit, nec detraxit expensas, possit eas repetere, statbatur opinio Marcelli contrarium dicentis; cui suffragatur, quod dixit Justin.

L. 1. Q. 6. C. de veteri jure enucleando ibi: sed neque ex multitudine Auctorum, quod melius, & aequius est, judicato: cum posset forsitan, & deterioris sententia, & multas, majores in aliquaparte superare.

2523. Ad 2. N. min. nam per hoc, quod aliquid affirmet communis opinio, non propterea definit res esse incerta; alias enim non diceretur esse sub opinione, id, quod recte notavit Justinianus Imperator, in fine præcedentis numeri relatus. Ad 3. Resp. licet verum sit, communem opinionem rectius servari in foro, ut ipsi diximus; & Judicem etiam teneri in judicio sequi opinionem probabiliorem, reliqua minus probabili, secundum dicta superiorius; ex hoc tamen non sequi, sententiam latam contra communem opinionem à Judice, ipso jure nullam esse; tum quia etiam communis opinio non eo ipso est notoriè vera, & potest esse falsa; tum quia fieri potest, quod Judex procedat ex tam gravi fundamento, ut contra illud nihil virium habeat opinio communis.

2524. Si queras, an Judex, judicando contra communem opinionem, litem faciat suam? in utramque partem disputant Doctores; mihi dicendum videtur, quod non, si procedat ex fundamento solido, cui non facile fiat per momenta rationum, quibus nascitur opinio communis; sic enim judicando, contra communem, non est temerarius; nec judicat imperite, nec etiam dolosè, vel corruptus, in quibus solis casibus dicitur, litem suam facere, & partea damnum restituere ex quasi delicto, vel etiam delicto. In questione autem (an Judex possit repetere, damnum, solutum ab eo, pro quo judicavit) verior videatur negativa; cum hæc pena sit personalis, utpote sequens, atque tenens suum Authorem; id, quod argui potest ex L. 5. C. de servis fugitiis, ubi. Defensori civitatis, propter commissam negligentiam in requirendo solicitatore, & revocando Reo solicitato, non conceditur, ut à solicitatore, cui profuit negliendo, repetere possit duos servos, quos in negligentiam pœna, loco fugitiivi, præstare debuit.

Nequè sumitur recte paritas ad præsentem casum à Judice, cui (dum per annum non exigit, quod militibus debetur) de proprio solvere coacto, conceditur repetitio ab his, qui in causa fuerunt solutionis non factæ ut dicitur L. 6. de ex actionib. tributorum. Rationem discriminis appositiè reddit Haunoldus. tom. 5. de Jure, & Just. tr. 6. n. 6 §. Nam in casu dictæ legis Judex tantum solvit, ut fidejussionem (nimis loco, qui jam efficaciter jure actionis obstricti erant Fisco) at quando Judex, contra communem, absolvit partem à debito, ex gravi, fundamento, quo procedit, pars absoluta non erat aliter obligata debito: ergo.

#### Q. IV.

##### An sententia beat esse conformis Libello:

Ante resolut. not. sententiam dici Libello conformem in re, si non pronuntiatur de alio, quam, quod in Libello principaliter intenditur, seu petitur; in causa, si per sententiam non proferatur alia causa, quam cui initititur petitio: in actione, si Judex sequatur illam actionem, quam Actor instituit, licet alias pinguiorem, seu meliorem habuisset. Not. 2. sententiam dici conformem Libello in re, quando pronuntiatum non tantum de re principaliter intenta, & petita; sed etiam super correlativis, seu annexis naturæ petitum, vel etiam his, quæ virtualiter, & quasi tacite insunt; quibus positis:

2525.

Dicendum, sententiam Ordinariè, ac regulariter, debere conformem esse Libello hoc est, Judicem regulariter pronuntiare deberet de illa causa, quam actor deduxit in judicium; & non de alia; unde ubi in judicio actum est de possessione, non debet Judex pronuntiare de proprietate; & econtra. Hoc assertum deducitur. 1. ex Clementina s̄p. 2. de Verb. signific. ibi: Verum, quia juxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet, pro parte agentis, & etiam rei: si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda, sive scriptis, sive verbo; actis tamen continuo (ut super quibus positiones, & articuli formati debeant, possit haberi plenior certitudo, & ut fiat definitio clarior)

2526.

inle-

inferenda. Ex hoc enim textu Doctores communiter deducunt, sententiam deberet conformem esse Libello, prout videri potest apud Barbosam in dict. Clem. n. 9. id, quod contingit adjudicando, vel negando petitionem; admittendo vel reprobando causam, vel actionem, ab actore productam, & intentatam. Deducitur 2. ex L. ut Fundus. 18. Communi dividendo, ibi: *ut fundus hereditarius fundo non hereditario serviat, Arbitri disponere non potest: quia ultra id, quod in iudicium deductum est, excedere potest.* ubi Glossa lit. R. *sententia*, inquit, *naturæ petitionis, & Libelli aptanda est; si igitur Libellus, & sententia, discrepant, sententia nulla fuerit.* L. ult. C. de fidei commiss. Libert. discrepant autem, si Judex actori plustribuat, quam petiit, & 34. Institut. de Action. Censet autem Haunoldus tom. 5. tr. 5. n. 87. sufficere conformitatem cum libello, si sit conformis in re, *causa, & actione*; nec esse necesse, ut attendantur alia circumstantia, Libello inserita, v.g. temporis, aut loci &c.

2527. Ex hoc deducitur. 1. sententiam deberet esse conformem in re deducta in iudicium, & non excedere, prout habetur in L. 18. ff. *communi dividenda*. ibi *quia ultra id, quod in iudicium deductum est, excedere potestas Judicis non potest.*

Deducitur. 2. non induci difficultatem, si pronuntiatur super correlativeis, & universim, quæ sunt de natura petitorum: nam licet haec non petantur in Libello verbis disertis, & petuntur tamen implicitè, seu tacite; ut tradit Baldus in Leg. penult. C. quæ sent. sine certa quant. Hinc in bonæ fidei judicijs officium Judicis se extendit etiam ad rei petitæ accessiones, (usuras scilicet, fructus, & interesse) adeò ut his non expresse petitis, nihilominus Judex Deum in ea condemnare possit & debeat, immo & compensationem facere. Colligitur ex §. 30. Institut. ibi: *in bona fidei judicijs libera potestas permitti videatur Judicii, ex bono, & aquo affirmandi, quantum Actori restitui debeat. In quo & illud continetur, ut, si quid invicem actorem prestat oporteat, eo compensato in reliquum, cum quo actum est, debeat condennari.*

2528. Dixi ordinariè, ac regulariter; nam in quibusdam non est locus dictæ regulæ in

n. 2526. primò enim non requiritur, quod sententia sit conformis Libello in circumstantiis, sine quibus manet conformitas cum re, causa, & actione, ex n. 478. 2. si extendat se ad plus, quam petitum sit expressè; modò illud plus pertineat annexè ad rem petitam principaliter; 3. non procedit in criminalibus, cùm in Libello criminali nihil petatur, ut notavimus n. 492. vel esto quod petatur, Judex non sit adstrictus ad eam accusato inferendam, quam Accusator in libello petit; cùm talis sententia non feratur primariò in bonum accusantis, sed Reipublicæ.

Quia verò quandoquè contingit, quod libellus contineat plura, quæ petuntur, ex diversis causis (puta centum titulo motui, & centum titulo legati) Jurisdictio autem Judicis restricta sit, ut valeat judicare de causis ex uno titulo, v. g. motui; non autem ex alio v. g. legati: quæstio esse potest, an teneat sententia Judicis, pronuntiantis super 200. esto una pars eorum sit extra ejus jurisdictionem? Resp. in dato casu valere sententiam, quoad debitum ex causa, de qua pronuntiare potest Judex; non quoad reliqua, à priori separabilia, cuiusratio est ex eo, quod utile (nimirum sententia lata in favorem à Judice competente in eo, quo competens est) vitiat non debeat perinutile, seu nullitatem circa id, in quo Judex competens non est, si illud ab isto separari possit; sic donatio excedens summam, quæ est extra obligationem insinuationis, non est invalida ex toto, sed solum, quoad excessum.

2529. Dices: L. fin. ff. de jurisdict. dicitur: impunè non pareri ei, qui supra jurisdictionem suam velit jus dicere. 2. L. in hoc, 27. ff. *familie eriscunda*, habetur? in hoc iudicio, condemnations, & absolutions in omnium personas facendas esse; & ideo, si in aliquius persona omissa sit Condemnatio, in ceterorum quoque persona, quod fecit Judex, non valebit; quia non potest ex uno iudicio res judicata in partem valere; in partem non valere: ergo etiam nequit sententia Judicis, de qua num. præced. valere in partem, & in partem non valere. Resp. ad 1. solum deduci, impunè non pareri ei in illo, quo supra suam jurisdictionem jus dixit, ubi separari potest ab eo, quod est intra jurisdictionem ejus.

Ad

Ad. 2. notandum in dicta L. 27. agi de speciali judicio, & causa, nimurum, *recessu à communione per divisionem honorum*, seu hæreditatis, de qua causa pronuntianum est *indivisibiliter*, sententiâ nimurum aſſiſtente non unum tantum, ſed ſingulos, ſive condenmatoria ſit, ſive abſolutoria, quo poſtitio Resp. dato textu Legis 27. N. conseq. ad prob: deſumptam ex illis verbis: *non potest res judicata in partem valere &c.* Resp. cum diſtincſione, & concedo probationem, quando vitalis ju- diſij debet pronuntiare *indivisibiliter*; ſe- cūs autem N. Quod autem in caſu dictæ legiſ Judex debuerit pronuntiare *indivisibiliter*, condenmando, vel abſolvendo perſonās ſingulas, patet ex ipſiſmet verbiſ dictæ legiſ, ibi: *in hoc judicio, familiæ he- riscundæ*, quod non eſt in aliis indefinite.

## G. V.

Quæ ſententia tenenda Judicibus inter ſe discordantibus?

Cum ſapius contingat, caſam ali- quam committi pluribus Judicibus diſcutiendam, ac terminandam; ipsos ve- rò Judices diſcordare in ſententia, quæſtio eſt, quæ tali caſu recipienda ſit cum eſſe- tu terminandi judicij? Hanc quæſtionem resolvit Gregorius IX. ut habetur in *c. fin. h. t.* hiſ verbis formalibus: *duobus Judicibus* (ut accepimus) *diverſas ſententias pro- ferentibus*: ſi ex jurisdictione ordinaria proceſſerunt, tenet pro Reo; non pro Acto- re ſententia, niſi in caſa favorabili, puta matrimonio, libertate, dote, ſeu teſta- mento pro ipſo fuerit promulgata. Si vero ex delegata poſteſtate, utraq̄ pendeſ ſen- tentia ex arbitrio delegantis: quod, ſi ex compromiſſo, neutra habere debet vi- gorem.

Ex hac decisione Gregorii ſequitur, ſi duo Judices *Ordinaryj*, pari poſteſtate in ſolidum prædiſti, dicunt ſententias di- verſas (unus pro Actore; alter pro Reo) præ- valere illam, quæ eſt pro Reo, niſi agatur de caſa favorabili qualis eſt valor matrimoniī, caſa libertatis, dotis, teſta- menti &c. ſi autem Judices diſcordantes non ſint Ordinarii, ſed *delegati*, ſententiam pendere ab arbitrio delegantis: ſi autem ſint *Arbitri compromiſſarij*, & in laudo,

ſeu ſententia ſua diſcordent, neutrū valere; ut liquet ex ipſo textu; quod intel- ligendum venit, quando utrinquè par eſt numerus Judicū ſecondantium pro qua- libet parte contraria, ut ſi quatuor vel ſex affirment; & totidem negent.

Dixi, quando utrinquè eſt par numerus 2534. Judicū, in jurisdictione parium; nam, ſi numerus eſt impar (puta, ſi tres Reū abſolyant, duo condenmant, vel econtra) niſi aliud expreſſum ſit, ut certarū quæ- litatum habeatur ratio, prævalitū ſententiam plurim in idem convenientium, juxta L. 39. f. h. t. ibi: *duo, ex tribus Ju- dicibus, uno abſente, judicare non poſſunt;* quippe omnes judicare iuſſi ſunt: ſed, ſi adſit, & contra ſentiat, ſtatur duorum ſententia.

Circa poſtremum hoc dictum legiſ, vi- detur advertendum, ſaltem pro foto con- ſcientiæ, ac ſervanda aequalitate morali, Judicibus definitivam daturis, ſemper ante oculos versari debere in caſu, qui in tribu- nali ex pluralitate ſuffragiorum concludi- tur, ac à Præſide judicij pronuntiandum eſt, non eſſe ſtandum ſententia, que pluri- bus ſolo numero Suffragiis conſtat, ſi cetera valde ſint imparia, & in aliquorum Suffragiis merito dubitari poſteſt, an proce- dant ex rei proposita intelligentia juſta? Nam certum eſt, prout ex pluribus, viris fanè gravifimis, & magnorum Tribuna- lium Præſidiibus accepi, ſaepè fieri? ſpec- tato ſolo Suffragiorum numero, ſi juxta majora numero præcise dicendum ſit, debere dati ſententiam iniquiſſimam; quia juſtum, & iniquum Suffragium facit numerū.

Et quia in multis Tribunalibus non in- frequenter contingit, Conſiliarios non pau- coſ, eſſe juſtiſ imperitos, nec vim probatio- num capientes; multos, dum fit relatio cauſæ, non attentos, imò fabulationibus di- ſtractos, multos promiſſoribus, & affectu in partem, jam devinctoris &c. contingit ſe- pe numero, cœcè dari ſuffragium à nihil intelligenti, vel per conſenſum in id, quod alius dixit, cui ſe ſe in voto ſuo confor- matus promiſerunt, etiam ante quām quidquam de juſtitia cauſæ hoſſent, &c. ingenti quandoque injuſtitia alterius par- tis, ac laſiōne conſcientiæ, certè nun- quam liberandæ à reatu æternæ damnati- onis, niſi vel dannum exindē ſecutum